
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ АМОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

от 26.12.2024 года                            № 179-па 
 

Об утверждении муниципальной программы 

Амосовского сельсовета Медвенского района 

Курской области «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Амосовском сельсовете 

Медвенского района Курской области» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, Стратегией развития информационного общества в Российской 

Федерации на 2017-2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 9 мая 2017 года № 203, Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом 

муниципального образования «Амосовское сельское поселение» 

Медвенского муниципального района Курской области, Администрация 

Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Амосовского 

сельсовета Медвенского района Курской области «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Амосовском сельсовете Медвенского 

района Курской области» (далее по тексту – Программа). 

2.Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной 

корректировке подлежат мероприятия и объёмы их финансирования с учётом 

возможностей средств бюджета Амосовского сельсовета Медвенского 

района. 

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 

«Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области и в сети 

«Интернет». 

 

 

 

Глава Амосовского сельсовета 

Медвенского района                                                                         Т.В. Иванова 



 
 

Утверждена 

постановлением Администрации 

Амосовского сельсовета 

Медвенского района 

от  26.12.2024 № 179-па 

 

 

 

Муниципальная программа Амосовского сельсовета Медвенского 

района Курской области «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Амосовском сельсовете Медвенского района 

Курской области» 

 

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

1.Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

На становление и развитие малого предпринимательства серьезное влияние 

оказывают сложившиеся в стране экономическая ситуация и связанные с ней общие для 

всех муниципальных образований проблемы, а именно:  

отсутствие стартового капитала и профессиональной подготовки для успешного 

начала предпринимательской деятельности, а также средств на развитие 

предпринимательской деятельности; 

высокие процентные ставки по кредитам, недостаточное применение системы 

микрофинансирования и поручительств; 

наличие административных барьеров при осуществлении деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства (лицензирование, сертификация, система 

контроля); 

нехватка нежилых помещений для осуществления предпринимательской 

деятельности. 

Анализ факторов, влияющих на развитие предпринимательства, а также опыт 

реализации программ поддержки и развития малого предпринимательства показывают, 

что существующие проблемы можно решить объединенными усилиями и согласованными 

действиями самих субъектов предпринимательства, их общественных объединений, 

структур его поддержки, Администрации Амосовского сельсовета Медвенского района 

Курской области (Далее – Администрация Амосовского сельсовета). 

Необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на 

долгосрочный период, который предполагает использование программно-целевых 

методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, 

исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля. В числе таких 

мероприятий:  

информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства; 

консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства; 

иные формы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 



Основная цель Программы: создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Амосовского сельсовета Медвенского района 

Курской области. 

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

определяющей перечень вопросов местного значения, исходя из сложившейся 

экономической ситуации на территории Амосовского сельсовета Медвенского района, 

определены следующие приоритетные направления экономической деятельности: 

Необходимо строить Администрации Амосовского сельсовета отношения с 

предпринимателями, исходя из важнейших критериев, таких как: 

- систематическое взаимодействие между властью, бизнесом и населением, так как 

реализация муниципальной стратегии развития предпринимательства на территории 

муниципального образования заключается во взаимодействии местной власти, 

предпринимателей и жителей; 

- координация всех важных процессов и деятельности, направленной на развитие 

муниципального образования. 

 

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в 

соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления 

Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области 

 

Цель 1 муниципальной программы - рост благосостояния жителей муниципального 

образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области и улучшение 

качества жизни. 

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач: 

- создание общих условий для развития предпринимательской деятельности в 

муниципальном образовании «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской 

области. 

- формирование у населения положительного образа предпринимателя, повышение 

информированности населения и предпринимателей о государственной политике в сфере 

предпринимательства. 

Ожидаемым результатом реализации указанной цели является достижение 

увеличения численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, 

включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых. 

 

4. Задачи, определенные в соответствии с национальными целями развития 

 

Муниципальная программа способствует реализации национальной цели развития 

Российской Федерации «Достойный, эффективный труд и успешное 

предпринимательство», определенной Указом Президента Российской Федерации от 21 

июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 

до 2027 года» путем решения задач, предусмотренных муниципальной программой. 

 

 

 



Приложение 

к муниципальной Программе «Развитие 

малого и среднего предпринимательства 

в Амосовском сельсовете Медвенского 

района Курской области» 

 

Паспорт 

муниципальной программы Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Амосовском сельсовете Медвенского района Курской области» 

 

Куратор муниципальной программы (комплексной 

программы) Амосовского сельсовета Медвенского района 

Иванова Татьяна Викторовна – Глава Амосовского сельсовета Медвенского 

района Курской области 

Ответственный исполнитель муниципальной программы 

(комплексной программы) Амосовского сельсовета 

Медвенского района Курской области 

Администрация Амосовского сельсовета Медвенского района;  

МКУ «Управление бюджетного учета Медвенского района Курской области» 

Период реализации муниципальной программы 

(комплексной программы) Амосовского сельсовета 

Медвенского района Курской области 

2025-2027 

Цели муниципальной программы (комплексной 

программы) Амосовского сельсовета Медвенского района 

Курской области  

рост благосостояния жителей муниципального образования «Амосовский 

сельсовет» Медвенского района Курской области и улучшение качества жизни  

Объемы финансового обеспечения за счет средств 

бюджета Амосовского сельсовета Медвенского района 

Курской области за весь период реализации 

2025 год – 500 рублей; 

2026 год – 1000 рублей; 

2027 год – 1000 рублей; 

Связь с национальными целями развития Российской 

Федерации / государственной программой Российской 

Федерации 

Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство /  

увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и 

самозанятых. 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Показатели муниципальной программы Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области 

 

 

№ 
п/

п 

Наименование 

показателя 

Признак 
возрастан

ия/ 

убывания 

Единица 

измерен

ия (по 
ОКЕИ) 

Базово
е 

значен

ие 

Значение показателя по 
годам 

Документ 

Ответственн

ый за 

достижение 
показателя 

Связь с 

показателями 

национальных 
целей 

Информа
ционная 

система 

значен

ие 
год 2025 2026 2027 

1 прирост 

количества вновь 
зарегистрированн

ых субъектов 

малого и среднего 
предпринимательс

тва 

возрастная % 2024 1 1 2 3 Единый план по 

достижению 
национальных целей 

развития Российской 

Федерации на период 
до 2024 года и на 

плановый период до 

2030 года, 

утвержденный 
распоряжением 

Правительства 

Российской 
Федерации от 

01.10.2021 

№ 2765-р 

Администра

ция 
Амосовског

о 

сельсовета; 
МКУ 

«Управлени

е 

бюджетного 
учета 

Медвенског

о района» 

Увеличение 

численности 
занятых в 

сфере малого 

и среднего 
предпринима

тельства, 

включая 

индивидуаль
ных 

предпринима

телей и 
самозанятых. 

 

2 увеличение 
уровня 

информированнос

ти населения о 
деятельности 

субъектов малого 

и среднего 

предпринимательс
тва на территории 

Амосовского 

сельсовета 
Медвенского 

района  

возрастная Ед. 2024 1 1 2 3 Единый план по 
достижению 

национальных целей 

развития Российской 
Федерации на период 

до 2024 года и на 

плановый период до 

2030 года, 
утвержденный 

распоряжением 

Правительства 
Российской 

Федерации от 

01.10.2021 
№ 2765-р 

Администра
ция 

Амосовског

о 
сельсовета; 

МКУ 

«Управлени

е 
бюджетного 

учета 

Медвенског
о района» 

 Увеличение 
численности 

занятых в 

сфере малого 
и среднего 

предпринима

тельства, 

включая 
индивидуаль

ных 

предпринима
телей и 

самозанятых. 

 

consultantplus://offline/ref=24E806AF91A1A8B136BB876B3F390F35A855509F50C4ECDEC791D59B2BAB53192342C0BF6EB9B0B9B01F128A2A67198DB3A7F4C8CE96CCAE48m2O
consultantplus://offline/ref=24E806AF91A1A8B136BB876B3F390F35A855509F50C4ECDEC791D59B2BAB53192342C0BF6EB9B0B9B01F128A2A67198DB3A7F4C8CE96CCAE48m2O


3 выполнение 

мероприятий по 
расходам на 

программу в 

целях обеспечения 

выполнения 
функций органами 

местного 

самоуправления  

возрастная руб. 2024 500 500 1000 1000 Единый план по 

достижению 
национальных целей 

развития Российской 

Федерации на период 

до 2024 года и на 
плановый период до 

2030 года, 

утвержденный 
распоряжением 

Правительства 

Российской 

Федерации от 
01.10.2021 

№ 2765-р 

Администра

ция 
Амосовског

о 

сельсовета; 

МКУ 
«Управлени

е 

бюджетного 
учета 

Медвенског

о района» 

 Увеличение 

численности 
занятых в 

сфере малого 

и среднего 

предпринима
тельства, 

включая 

индивидуаль
ных 

предпринима

телей и 

самозанятых. 

 

 

consultantplus://offline/ref=24E806AF91A1A8B136BB876B3F390F35A855509F50C4ECDEC791D59B2BAB53192342C0BF6EB9B0B9B01F128A2A67198DB3A7F4C8CE96CCAE48m2O


 

3. Структура муниципальной программы Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области 

 

№ п/п Задачи структурного элемента 
Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 
Связь с показателями 

1 2 3 4 

1 Направление «Развитие малого и среднего предпринимательства в Амосовском сельсовете Медвенского района Курской области» 

 

Комплекс процессных мероприятий «Формирование среды, обеспечивающей благоприятные условия  

для развития малого и среднего предпринимательства» 

  

Ответственный за реализацию: Администрация Амосовского 

сельсовета; МКУ «Управление бюджетного учета Медвенского 

района» 

Срок реализации: 2025-2027 

1.1 

создание общих условий для развития 

предпринимательской деятельности в 

муниципальном образовании 

«Амосовский сельсовет» Медвенского 

района Курской области 

увеличение уровня информированности 

населения о деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства  

Численность занятых в сфере малого 

и среднего предпринимательства, 

включая индивидуальных 

предпринимателей и самозанятых 

1.2 

формирование у населения 

положительного образа предпринимателя, 

повышение информированности 

населения и предпринимателей о 

государственной политике в сфере 

предпринимательства  

Осуществление консультаций для 

безработных граждан, желающих заняться 

предпринимательской деятельностью 

Численность занятых в сфере 

малого и среднего 

предпринимательства, включая 

индивидуальных предпринимателей и 

самозанятых 

1.3 

Финансовое обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления, 

Администрации Медвенского района 

Выполнение установленных значений целевых 

индикаторов программы 

Численность занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства, включая 

индивидуальных предпринимателей и 

самозанятых 

 

 

 

 

 

 

 



 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области 

 

Наименование муниципальной программы Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей 

2025 2026 2027 всего 

муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Амосовском сельсовете 

Медвенского района Курской области» (всего) в том числе: 

500 1000 1000 2500 

федеральный бюджет     

областной бюджет     

местный бюджет 500 1000 1000 2500 

Комплекс процессных мероприятий «Формирование среды, 

обеспечивающей благоприятные условия для развития 

малого и среднего предпринимательства» 

500 1000 1000 2500 

федеральный бюджет     

областной бюджет     

местный бюджет 500 1000 1000 2500 

     

 


	Приложение

